
Cерийный номер сертификата:
039DC8B9000DAEC5AF49DB45C87DC30F8C
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 16.01.2023 10:05
Срок действия: с 29.12.2021 по 29.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

кс
№ 0034-п

                                                                           
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.01.2023 № 29 

р.п. Демянск

Об утверждении Реестра переданных отдельных государственных 
полномочий, исполняемых органами местного самоуправления 

Демянского муниципального района 

В соответствии с областным законом от 22 декабря 2022 года № 251-ОЗ 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов», Администрация Демянского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Реестр переданных отдельных государствен-
ных полномочий, исполняемых органами местного самоуправления Демянс-
кого муниципального района.

2. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене Демя-
нского муниципального района и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального района.

Глава района                                                                                     А.Н.Сапогов

                                



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
района от 16.01.2023 № 29

РЕЕСТР
переданных отдельных государственных полномочий,                     

исполняемых органами местного самоуправления 
Демянского муниципального района

№ 
п/п

Областной закон, 
наделяющий 

органы местного 
самоуправления 
муниципального 

района отдельными 
государственными 

полномочиями

Наименование 
государственного 

полномочия

Уполномочен-
ный орган на 
выполнение 
переданного 

государствен-
ного 

полномочия

Ответственное 
лицо за 

исполнение 
переданных 
полномочий

1 2 3 4 5
1.1. от 02.03.2004                

№ 252-ОЗ «О наде-
лении органов мес-
тного самоуправле-
ния отдельными 
государственными 
полномочиями в 
области труда»

1. Государственное управ-
ление охраной труда на 
территории муниципаль-
ного района в части: 
а) оказания методической 
помощи организациям в 
работе по охране труда, 
координации работы служб 
охраны труда и специа-
листов по охране труда 
организаций, расположен-
ных на территории 
муниципального района;
б) проведения анализа 
состояния охраны труда и 
определения причин 
производственного 
травматизма работников;
2. Осуществление уведоми-
тельной регистрации:
коллективных договоров, 
заключенных между работ-
никами и работодателями в 
организациях;
территориальных соглаше-
ний, отраслевых (межотрас-
левых) соглашений и иных 
соглашений, заключенных 
на территориальном уровне 
социального партнерства в 
сфере труда (далее согла-
шения) между соответству-
ющими территориальными 
объединениями профессио-
нальных союзов, террито-
риальными объединениями 
работодателей и органами 
местного самоуправления;

управление по 
экономическому 
развитию и 
сельскому 
хозяйству 
Администрации 
района

Пундякова 
Т.А., главный 
служащий по 
охране труда 
(0,5 ед.)

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=7B6F9AE6-5163-4561-9B6A-CE6F2E6CDDF4


2

1 2 3 4 5
3. Осуществление 
контроля, за выполнением 
коллективных договоров 
организаций и соглашений.

1.2. от 29.07.2013 № 
299-ОЗ «О наделе-
нии органов мес-
тного самоуправ-
ления Новгород-
ской области отде-
льными государс-
твенными полно-
мочиями в сфере 
архивного дела»

1. Хранение, учёт и исполь-
зование архивных докуме-
нтов, относящихся к облас-
тной собственности, храня-
щихся в муниципальных 
архивах;
2. Комплектование муни-
ципальных архивов архи-
вными документами, отно-
сящимися к областной соб-
ственности и находящи-
мися на территории 
муниципального района.

управление по 
организацион-
ным и общим 
вопросам Адми-
нистрации 
района

Егорова Н.А.., 
главный слу-
жащий (0,4 ед.)

1.3. Областной закон от 
21.06.2007 № 120-
ОЗ «О наделении 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов Новгород-
ской области госу-
дарственными по-
лномочиями по 
расчету и предо-
ставлению дотаций 
на выравнивание 
бюджетной обеспе-
ченности поселе-
ний за счет средств 
областного бюд-
жета»

1. Расчет и предоставление 
дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств 
областного бюджета.

комитет финан-
сов Админист-
рации района 

Иванова О.И., 
заместитель 
председателя 
комитета 
финансов 
Администра-
ции района 
(0,08 ед.)

1.4. от 31.03.2014 № 
524-ОЗ «О наделе-
нии органов мест-
ного самоуправ-
ления муниципаль-
ных образований 
Новгородской 
области отдель-
ными государст-
венными полномо-
чиями Новгородс-
кой области в 
сфере администра-
тивных правоотно-
шений»

1.Определение перечня 
должностных лиц органов 
местного самоуправления, 
уполномоченных состав-
лять протоколы об админи-
стративных правонаруше-
ниях, предусмотренных 
статьями 2-1, 3-1 - 3-14, 3-
16, 3-18, 3-19 областного 
закона от 01.02.2016 № 914-
ОЗ "Об административных 
правонарушениях."

Администрация 
района

Михайлова 
И.А., ведущий 
специалист 
управления 
строительства 
и жилищно- 
коммунальног
о хозяйства;
Ефимова 
М.Ю., веду-
щий специа-
лист управле-
ния муници-
пальным 
имуществом
Ганночкин 
С.П., главный 
специалист по 
гражданской 
обороне и 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=C71FB8E9-62E1-4508-BA2D-FE3A23ED1EAB
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=C71FB8E9-62E1-4508-BA2D-FE3A23ED1EAB
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=D94E6731-D217-43D8-9590-5976E720167F
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=D94E6731-D217-43D8-9590-5976E720167F
consultantplus://offline/ref=82A1BEEA09E589A65F87B168E6AF947154D58BD62ECF01A161A29B2CD849380CF69E52BD945B60F8104DD586E63AAB2F0656464A2366C66EF7F870d066I
consultantplus://offline/ref=82A1BEEA09E589A65F87B168E6AF947154D58BD62ECF01A161A29B2CD849380CF69E52BD945B60F8104BDA80E63AAB2F0656464A2366C66EF7F870d066I
consultantplus://offline/ref=82A1BEEA09E589A65F87B168E6AF947154D58BD62ECF01A161A29B2CD849380CF69E52BD945B60F8104DDA80E63AAB2F0656464A2366C66EF7F870d066I
consultantplus://offline/ref=82A1BEEA09E589A65F87B168E6AF947154D58BD62ECF01A161A29B2CD849380CF69E52BD945B60F8104CD382E63AAB2F0656464A2366C66EF7F870d066I
consultantplus://offline/ref=82A1BEEA09E589A65F87B168E6AF947154D58BD62ECF01A161A29B2CD849380CF69E52BD945B60F8104CD382E63AAB2F0656464A2366C66EF7F870d066I
consultantplus://offline/ref=82A1BEEA09E589A65F87B168E6AF947154D58BD62ECF01A161A29B2CD849380CF69E52BD945B60F8104DD68BE63AAB2F0656464A2366C66EF7F870d066I


3

1 2 3 4 5
чрезвычайным 
ситуациям

1.5. от 04.03.2014 № 
494-ОЗ «О мерах 
по реализации 
Федерального 
закона «Об основах 
системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетн
их» на территории 
Новгородской 
области»

1. Создание районной 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав;
2. Организация 
деятельности районной 
комиссии в пределах 
полномочий, 
установленных 
законодательством 
Российской Федерации и 
Новгородской области.

комиссия по 
делам несовер-
шеннолетних и 
защите их прав 
Администрации 
района

Хальзова О.В., 
главный спе-
циалист комис-
сии по делам 
несовершен-
нолетних и 
защите их прав 
Администра-
ции района 
(1ед.)

1.6. от 27.04.2015                 
№ 760-ОЗ "О наде-
лении органов 
местного самоупра-
вления отдельными 
государственными 
полномочиями 
Новгородской 
области по органи-
зации мероприятий 
при осуществлении 
деятельности по 
обращению с 
животными без 
владельцев» 

1. Организация мероприя-
тий при осуществлении 
деятельности по обраще-
нию с животными без вла-
дельцев;
2. Истребование от юриди-
ческих лиц, индивидуаль-
ных предпринимателей, 
осуществляющих отлов 
животных без владельцев, 
сведения и документы, 
являющиеся основанием 
для возмещения расходов 
на осуществление деятель-
ности по обращению с 
животными без владельцев;
3. Заключение контрактов 
(договоров) с юридичес-
кими лицами, индивиду-
альными предпринима-
телями, осуществляющими 
отлов животных без владе-
льцев.

управление по 
строительству и 
жилищно- 
коммунальному 
хозяйству 
Администрации 
района

Фадеева О.А., 
ведущий слу-
жащий управ-
ления строи-
тельства и жи-
лищно- комму-
нального 
хозяйства  
(0,13 ед.)

1.7. от 01.12.2015                
№ 880-ОЗ "О мерах 
по реализации 
федерального 
закона "Об отходах 
производства и 
потребления" на 
территории 
Новгородской 
области и 
наделении органов 
местного 
самоуправления 
отдельными 
государственными 
полномочиями в 
области обращения 
с отходами 

1. Организация деятель-
ности по накоплению (в 
том числе раздельному 
накоплению), обработке, 
утилизации, 
обезвреживанию и 
захоронению твердых 
коммунальных отходов.

управление по 
строительству и 
жилищно- ком-
мунальному хо-
зяйству Админи-
страции района

Желютова 
В.Н., ведущий 
специалист 
управления 
строительства 
и жилищно- 
коммуналь-
ного хозяйства  
(0,2 ед.)

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B13A07EC-84B3-4FE7-A39A-C56808C8FDD3
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B13A07EC-84B3-4FE7-A39A-C56808C8FDD3
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E8CCF903-42F7-4285-8816-629D298A3B08


4

1 2 3 4 5
производства и 
потребления"

1.8. от 01.04.2011                  
№ 957-ОЗ «О поря-
дке предоставления 
гражданам, обеспе-
чиваемым жилыми 
помещениями в со-
ответствии с Феде-
ральным законом 
«О внесении изме-
нений в Федераль-
ный закон «О ста-
тусе военнослужа-
щих» и об обеспе-
чении жилыми по-
мещениями неко-
торых категорий 
граждан», жилых 
помещений в соб-
ственность бесп-
латно или по дого-
вору социального 
найма и предостав-
ления им едино-
временной денеж-
ной выплаты на 
приобретение или 
строительство жи-
лого помещения и 
о наделении орга-
нов местного само-
управления отде-
льными государс-
твенными полно-
мочиями»

Обеспечение граждан 
жилыми помещениями:
1. Предоставление жилого 
помещения в собственность 
бесплатно;
2. Предоставление 
единовременной денежной 
выплаты;
3. Предоставление жилого 
помещения по договору 
социального найма.

управление по 
строительству и 
жилищно- ком-
мунальному хо-
зяйству 
Администрации 
района

Яковлева Н.Е., 
главный слу-
жащий управ-
ления строите-
льства и жи-
лищно- комму-
нального 
хозяйства 

1.9. от 18.01.2007 № 33-
ОЗ «Об определе-
нии категорий 
граждан, имеющих 
право на 
предоставление по 
договору 
социального найма 
жилых помещений 
жилищного фонда 
Новгородской 
области, порядка 
предоставления 
этих жилых 
помещений и 
наделении органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов и 
городского округа 

Обеспечение жилыми поме-
щениями муниципального 
жилищного фонда по дого-
вору социального найма 
категорий граждан, указан-
ных в пунктах 4, 5 и 7 ста-
тьи 2 областного закона от 
18.01.2007 № 33-ОЗ «Об 
определении категорий гра-
ждан, имеющих право на 
предоставление по догово-
ру социального найма жи-
лых помещений жилищного 
фонда Новгородской обла-
сти, порядка предостав-
ления этих жилых поме-
щений и наделении органов 
местного самоуправления 
муниципальных районов и 
городского округа 
Новгородской области 

управление по 
строительству и 
жилищно- ком-
мунальному хо-
зяйству 
Администрации 
района

Яковлева Н.Е., 
главный слу-
жащий управ-
ления строите-
льства и жили-
щно- комму-
нального 
хозяйства 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=79894989-F53E-4E27-A85B-47A69392063B
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=75CD262E-462A-4861-950B-2B47E159E28C
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=75CD262E-462A-4861-950B-2B47E159E28C
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=75CD262E-462A-4861-950B-2B47E159E28C


5

1 2 3 4 5
Новгородской 
области отдель-
ными государст-
венными полномо-
чиями по предоста-
влению жилых по-
мещений муни-
ципального жили-
щного фонда по 
договору социаль-
ного найма»

отдельными государствен-
ными полномочиями по 
предоставлению жилых 
помещений муниципаль-
ного жилищного фонда по 
договору социального 
найма».

1.10. от 31.10.2017 № 
180-ОЗ "О 
наделении органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов, 
муниципальных 
округов, 
городского округа 
Новгородской 
области 
отдельными 
государственными 
полномочиями в 
сфере 
государственной 
регистрации актов 
гражданского 
состояния

1.) Государственная регис-
трация актов гражданского 
состояния: рождение, зак-
лючение брака, растор-
жение брака, усыновление 
(удочерение), установление 
отцовства, перемена имени 
и смерть;
2.) Внесение исправлений и 
изменений в записи актов 
гражданского состояния;
3.) Восстановление и 
аннулирование записей 
актов гражданского 
состояния;
4.) Выдача повторных сви-
детельств о государствен-
ной регистрации актов гра-
жданского состояния и 
иных документов, подтвер-
ждающих наличие или 
отсутствие факта госуда-
рственной регистрации акта 
гражданского состояния;
5.) Ведение и хранение 
книг государственной 
регистрации актов 
гражданского состояния 
(актовых книг), собранных 
из первых экземпляров 
записей актов гражданского 
состояния на бумажных 
носителях, создание 
надлежащих условий их 
хранения;
6.) Истребование 
документов, выдаваемых 
органами записи актов 
гражданского состояния, из 
компетентных органов 
иностранных государств в 
соответствии с Конвенцией 
о правовой помощи и 
правовых отношениях по 
гражданским, семейным и 
уголовным делам от 22 
января 1993 года,

отдел записи 
актов гражданс-
кого состояния 
Администрации 
района

Шацкая Е.В.., 
начальник 
отдела записи 
актов граждан-
ского состоя-
ния –(1 ед.)

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EF78F9A3-1819-4DC8-B7FE-0A2C217476EB
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EF78F9A3-1819-4DC8-B7FE-0A2C217476EB


6

1 2 3 4 5
международными 
договорами Российской 
Федерации;
7.) Составление записей 
актов гражданского 
состояния в форме 
электронных документов и 
на бумажных носителях; их 
хранение в 
информационной системе 
органа записи актов 
гражданского состояния по 
месту регистрации 
соответствующих актов 
гражданского состояния;
8.) Перевод в электронную 
форму книг 
государственной 
регистрации актов 
гражданского состояния 
(актовых книг), собранных 
из первых экземпляров 
записей актов гражданского 
состояния.

1.11. от 24.12.2013                 
№ 431-ОЗ «О наде-
лении органов мес-
тного самоуправ-
ления муниципа-
льных районов, 
муниципальных 
округов, городс-
кого округа отдель-
ными государст-
венными полномо-
чиями по обеспе-
чению жильём 
детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения ро-
дителей, а также 
лиц из числа детей-
сирот и детей, оста-
вшихся без попече-
ния родителей»

Обеспечение в порядке, 
установленном областным 
законодательством, 
благоустроенными жилыми 
помещениями лиц, 
указанных в части 1 статьи 
11 областного закона от 
05.09.2014 № 618-ОЗ «О 
мерах социальной 
поддержки детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, а 
также усыновителей» в 
следующем объеме.
1. Приобретение и (или) 
строительство, в том числе 
путем участия в долевом 
строительстве, жилых по-
мещений в целях включе-
ния их в муниципальный 
специализированный жили-
щный фонд для последую-
щего предоставления по 
договору найма 
специализированного 
жилого помещения.

комитет по обра-
зованию 
Администрации 
района

Петрова Е. М., 
главный 
специалист 
комитета по 
образованию-
(1 ед..)

2. Предоставление лицам, 
указанным в части 1 статьи 
11 областного закона "О 
мерах социальной поддерж-

комитет по 
образованию 
Администрации 
района

Петрова Е. М., 
главный 
специалист 
комитета по 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3F4C4228-C3A6-4CEC-8B6A-5E6B462CD0B4
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=D9125F58-8D63-4675-A8C0-68E9DC34EC59


7

1 2 3 4 5
ки детей-сирот, детей, оста-
вшихся без попечения род-
ителей, и иных лиц" бла-
гоустроенных жилых поме-
щений муниципального 
специализированного жи-
лищного фонда по догово-
рам найма специализи-
рованного жилого поме-
щения и заключение таких 
договоров на срок не более 
пяти лет.

образованию-
(1 ед.)

3. Осуществление контроля 
в порядке, установленном 
Правительством 
Новгородской области, за 
использованием и 
сохранностью жилых 
помещений нанимателями 
или членами семей 
нанимателей по договорам 
социального найма либо 
собственниками которых 
являются дети-сироты и 
дети, оставшиеся без 
попечения родителей, за 
обеспечением надлежащего 
санитарного и технического 
состояния этих жилых 
помещений, а также 
осуществление контроля за 
распоряжением ими;
4.  Принятие решения об 
исключении жилых 
помещений из 
муниципального 
специализированного 
жилищного фонда и 
заключение с лицами, 
указанными в части 1 
статьи 11 областного закона 
"О мерах социальной 
поддержки детей-сирот, 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, и 
иных лиц", договоров 
социального найма в 
отношении данных жилых 
помещений по окончании 
пятилетнего срока действия 
договора найма 
специализированного 
жилого помещения при 
отсутствии обстоятельств, 
свидетельствующих о 
необходимости оказания 
указанным лицам

комитет по 
образованию 
Администрации 
района

Петрова Е. М., 
главный 
специалист 
комитета по 
образованию-
(1 ед.)



8

1 2 3 4 5
содействия в преодолении 
трудной жизненной 
ситуации.
5. Принятие решения о 
заключении договоров 
найма 
специализированного 
жилого помещения на 
новый пятилетний срок и 
их заключение в случае 
выявления обстоятельств, 
свидетельствующих о 
необходимости оказания 
содействия в преодолении 
трудной жизненной 
ситуации лицам, указанным 
в части 1 статьи 11 
областного закона "О мерах 
социальной поддержки 
детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, и иных лиц";

комитет по 
образованию 
Администрации 
района

Петрова Е. М., 
главный 
специалист 
комитета по 
образованию-
(1 ед.).

6. Предоставление лицам, 
указанным в части 1 статьи 
11 областного закона "О 
мерах социальной 
поддержки детей-сирот, 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, и 
иных лиц", 
благоустроенных жилых 
помещений по договорам 
социального найма жилых 
помещений во исполнение 
вступивших в законную 
силу решений судов

комитет по 
образованию 
Администрации 
района

Перова Е.М., 
главный 
специалист 
комитета по 
образованию-
(1ед..)

1.12. от 23.12.2008                 
№ 455-ОЗ «О наде-
лении органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов, 
муниципальных 
округов, 
городского округа 
Новгородской 
области 
отдельными 

1. Оказание мер социальной 
поддержки обучающимся 
(обучавшимся до дня 
выпуска) муниципальных 
образовательных 
организаций, 
установленных областными 
законами от 11.01.2005 № 
391-ОЗ "О мерах по 
социальной поддержке 
обучающихся", от 
05.09.2014 № 618-ОЗ "О 
мерах социальной 
поддержки детей-сирот, 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, и 
иных лиц"

комитет по 
образованию 
Администрации 
района

Перова Е.М., 
главный 
специалист 
комитета по 
образованию-
(1ед.)

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0F0A8406-6233-48A2-9FDD-52B5A7C50B3F


9

1 2 3 4 5
государственными 
полномочиями в 
области 
образования, опеки 
и попечительства и 
по оказанию мер 
социальной 
поддержки»

1.13. от 25.12.2007                  
№ 235-ОЗ «Об 
опеке и попечите-
льстве над совер-
шеннолетними 
гражданами на 
территории Новго-
родской области и 
о наделении орга-
нов местного само-
управления муни-
ципальных райо-
нов, муници-
пальных округов и 
городского округа 
Новгородской 
области отдель-
ными государст-
венными полномо-
чиями»

По решению вопросов орга-
низации и осуществления 
деятельности по опеке и 
попечительству в отноше-
нии лиц, признанных судом 
безвестно отсутствующими, 
недееспособными или 
ограниченно дееспособ-
ными, дееспособных лиц, 
нуждающихся по состо-
янию здоровья в патронаже, 
а также лиц, в отношении 
которых ведется производ-
ство о применении прину-
дительной меры медици-
нского характера:
1. Выявление и учёт граж-
дан, нуждающихся в уста- 
новлении над ними опеки 
или попечительства, патро-
нажа;
2. Формирование базы дан-
ных о лицах, в отношении 
которых установлена опека, 
попечительство, патронажа;
3. Обращение в суд с заяв-
лением о признании граж- 
данина недееспособным 
или об ограничении его 
дееспособности, а также о 
признании подопечного 
дееспособным, если отпали 
основания, в силу которых 
гражданин был признан 
недееспособным или был 
ограничен в дееспособ-
ности;4. Подготовка 
материалов, необходимых 
для установления 
(прекращения) опеки, 
попечительства, патронажа;
5. Установление опеки или 
попечительства, патронажа;
6. Осуществление надзора 
за деятельностью опекунов 
и попечителей, деятельнос-
тью организаций, в которые 
помещены недееспособные 
или не полностью дееспо-
собные граждане;

комитет по 
образованию 
Администрации 
района

Рудина О.В.., 
главный 
специалист 
комитета по 
образованию-
(1 ед.)



10

1 2 3 4 5
7. Освобождение и отстра-
нение в соответствии с Фе-
деральным законом от 24 
апреля 2008 года № 48-ФЗ 
«Об опеке и попечитель-
стве» опекунов и попечи-
телей от исполнения ими 
своих обязанностей;
8. Выдача в соответствии с 
Федеральным законом от 
24 апреля 2008 года № 48-
ФЗ «Об опеке и попечи-
тельстве» разрешений на 
совершение сделок с иму-
ществом подопечных;
9. Заключение договоров 
доверительного управления 
имуществом подопечных в 
соответствии со статьей 38 
Гражданского кодекса 
Российской Федерации;
10. Заключение на основа-
нии решения суда догово-
ров доверительного упра-
вления имуществом гра-
ждан, признанных в уста-
новленном порядке безвес-
тно отсутствующими;
11. Назначение управляю-
щего имуществом отсутст-
вующего гражданина до 
истечения года со дня 
получения сведений о месте 
его пребывания;
12. Представление закон-
ных интересов недееспо-
собных граждан, находя-
щихся под опекой или по-
печительством, в отно-
шениях с любыми лицами 
(в том числе в судах), если 
действия опекунов или 
попечителей по предста- 
влению законных 
интересов подопечных про-
тиворечат законодательству 
Российской Федерации и 
(или) законодательству Но-
вгородской области или ин-
тересам подопечных либо 
если опекуны или попечи-
тели не осуществляют за-
щиту законных интересов 
подопечных;
13. Проверка условий жиз-
ни подопечных, соблюде-
ния опекунами и попечи- 
телями прав и законных 
интересов подопечных,



11

1 2 3 4 5
обеспечения сохранности 
их имущества, а также 
исполнения опекунами и 
попечителями требований к 
осуществлению ими прав и 
исполнению обязанностей 
опекунов или попечителей, 
определяемых в соответс-
твии с частью 4 статьи 15 
Федерального закона от 24 
апреля 2008 года № 48-ФЗ 
«Об опеке и попечитель-
стве»;
14. Рассмотрение предло-
жений, заявлений и жалоб 
граждан по вопросам опе-
ки, попечительства, патро-
нажа и принятие по ним 
необходимых мер;
15. Информирование упол-
номоченных органов и лиц 
об установлении (измене-
нии, прекращении) опеки, 
попечительства, патронажа, 
а также об установлении 
доверительного управления 
имуществом подопечных, 
граждан, в отношении кото-
рых установлен патронаж, 
безвестно отсутствующих 
граждан;
16. Оказание опекунам 
(попечителям) помощи в 
устройстве подопечных в 
медицинские организации;
17. Подбор, учет и 
подготовка в порядке, 
определяемом 
Правительством 
Российской Федерации, 
граждан, выразивших 
желание стать опекунами 
или попечителями; 
18. Осуществление 
контроля за исполнением 
помощником 
совершеннолетнего 
дееспособного гражданина 
своих обязанностей и 
извещение находящегося 
под патронажем 
гражданина о нарушениях, 
допущенных его 
помощником и являющихся 
основанием для 
расторжения заключенных 
между ними договора 
поручения, договора 
доверительного управления



12

1 2 3 4 5
имуществом или иного 
договора;
19. Осуществление прав 
законного представителя 
лица, в отношении 
которого ведется 
производство о применении 
принудительной меры 
медицинского характера, 
при отсутствии близкого 
родственника;
20. Ведение учета 
опекунов, попечителей в 
Единой государственной 
информационной системе 
социального обеспечения;
21. Осуществление иных 
полномочий в соответствии 
с законодательством.


